
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185206
Contrato: 288
Exercício: 2010
Objeto: a aquisição de material para fisioterapia, para atender as 
necessidades da FHCGV, conforme especificações contidas nos 
anexos do Edital
Valor Total: 4.054,39
Data Assinatura: 22/11/2010
Vigência: 22/11/2010 a 21/11/2011
Pregão Eletrônico: 50/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: BRAFISIO COM.DE EQUIP.FISIOTERÁPICOS LTDA-
ME
Endereço: Av Mal Floriano Peixoto, 1934
CEP. 80230-110 - Curitiba/PRTelefone: 4132322727 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185302

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 658 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidor(a): Wanda Suzane Ferreira Luz
Matrícula n°: 57189754/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro
Triênio: 02.10.07 a 01.10.10 – 60 dias
Período: 03.12.10 a 31.01.11.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 657 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos de férias à agente pública SANDRA 
REGINA ALVES TEIXEIRA, matricula n° 5821614/3 no período de 
03.01.11 a 01.02.11, correspondente ao período aquisitivo de 
04.12.09 a 03.12.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 01 de dezembro de 2010
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185346

Convênio: 190
Exercício: 2010
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA E A ESCOLA DE SAMBA MOCIDADE UNIDA DO 
BENGUI, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CARNAVAL 
DA SAUDADE”.
Valor Total: 8.000,00
Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 02/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ESCOLA DE SAMBA MOCIDADE UNIDA 
DO BENGUI
Endereço: Al Vovó Hostina, 78
CEP. 66630505 - Belém/PA
Complemento: R NS DAS GRAÇAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185045

Tornar sem efeito a Inexigibilidade de Licitação nº 07/2010, 
publicada no DOE n.º 31.737 de 24/08/2010, referente a 
contratação, com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal n.º 
8.666/93, de Maria Cristina Mel de Almeida.
EXTINÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185067
Forma da Extinção: Anulação
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02694
Data de Extinção: 22/11/2010
Justificativa: DESFAZIMENTO DA CONTRATAÇÃO
Contratado: CRISMEL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Bairro: Jardim Carioca, Endereço: R Alberto Delfino, 61
CEP. 21920-220 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185199

PORTARIA: 362/2010
Objetivo: Acompanhar a execução do Projeto Soldados da 
Borracha, referente ao Convênio n.º 742855/2010.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
58129411/Madeleine Bedran Maklouf Carvalho (Assessor Especial) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185435

PORTARIA N.º 370 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 98 da 
Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
257605/2010 de 10.11.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor José 
Nonato Coelho Fonseca Filho, Matrícula nº 31372/1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, no período de 07.12.2010 a 
05.01.2011, referente ao triênio 21.06.1998 a 20.06.2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185127

PORTARIA: 359/2010
Objetivo: Participar do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/12/2010 a 30/12/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185160

PORTARIA: 360/2010
Objetivo: Participar do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/12/2010 a 20/12/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185173

PORTARIA: 361/2010
Objetivo: Participar do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185554

PORTARIA N.º 371 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do  Memorando  n.º 
2010/241/DLI/SEBP de 01.12.10
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores, Sérgio Maurício Cardoso Massoud, 
matrícula n.º 5823625/2, Diretor de Leitura e Informação 
e Guilherme Relvas D’Oliveira, matrícula nº 57205810/1, 
Assistente Administrativo, a participarem do evento que 
acontecerá no município de Oeiras do Pará, no período de 04 
a 08.12.10, considerando que o referido evento faz parte do 
Projeto “Mais Biblioteca”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185523

PORTARIA: 366/2010
Objetivo: Participar do Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572060051/Gisele Nunes Xavier (Assistente Cultural) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185507

PORTARIA: 369/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Fátima Lima Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 320261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339036              150.00
13392118125800000    0101000000          339039              400.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185516

PORTARIA: 368/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gisele Nunes Xavier
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula Funcional: 572060051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339036              200.00
13392118125800000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº. 011/2010-NLIC/SEDUC
Valor:	R$	3.074.614,70	 (Três	Milhões,	Setenta	e	Quatro	
Mil,	Seiscentos	e	Quatorze	Reais	e	Setenta	Centavos).
Modalidade:	Inexigibilidade
Objeto: Contratação da Empresa	Amazônia	 Livros	e	Vídeos	
Ltda,	para aquisição de acervo bibliográfico para atendimento de 
465 bibliotecas de Escolas Estaduais de Ensino Médio no Estado 
do Pará, capital e interior. Processo nº 386.927/2010
Fundamento	Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Data	da	ratificação:	01/12/2010.
Contratado:	Empresa Amazônia	Livros	e	Vídeos	Ltda.	CNPJ. 
02.902.143/0001-14.
Endereço:	Av. Almirante Wandenkolk, 1003-CEP: 66.055-030, 
Bairro: Umarizal/editoramazonia@yahoo.com.br/telefone: 91-
3241-8150.
Programa	de	Trabalho:	164964
Fonte	e	Origem	do	Recurso:	0106002569-Federal
Natureza	de	Despesa:  4490.52
ORDENADOR
Nome: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS
Secretária de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 257.195/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis para prestação de serviços de reforma geral e construção 
do recreio coberto, banheiros, cantina, depósito e passarelas na 
EEEF PROF. OLINDO DO CARMO NEVES, localizada no município 
de Santarém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA EMOB LTDA-EPP 247.951,90

Belém, 02 de dezembro de 2010
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação


